m, nainte de Dumineca Tomei, spre
a ne pune în conţelegere. spre scopul acesta.

Pe colegii mei prin aceasta îi rog, a mă aviză
despre ubicaţiunea lor, amintindu-mi părerea lor în
scopul convenirei.

Bătania,—Battonya, la 28 martie (10 aprilie) 1911.

Simeon Cornea
paroh gr. răsăr i tean român

Convocare.
în temeiul dispuseţiunilor §-lui 23 din statutele

Reuniunei învăţătorilor dela şcoalele poporale ort. rom.
conf. din ppresbiteratele Timişoara, Belinţ, Comloşul
mare şi Lipova, prin aceasta să convoacă adunarea
generală ordinară de est' an, a despărţământului Lipova,
pe 14/27 Aprilie 19 1, la 9 ore a m.

biserică cu observarea § 33 din Regu
lamentul pentru parohii, spre a-şi arătă desteritatea
omiletică şi rituală. Alesul este obligat, ca în rândul
slujbei sale să predice în dumineci şi sărbători în s.
biserică ; şi fără alta remuneraţie, să provadâ catihi-
zaţia la şcoalele conf. din loc.

Timişoara, 30 martie (12 aprilie) 1911.

Oficiul ^presbiteral gr. or. rom. »1 Timişorii.

Dr. Tr. Putici ppresbiter.
—•— 1—3

Devenind în vacanţă postul de învăţător dela
şcoala de băeţi gr. or. română din Checia-Română
(Román- Kécsa, Torontál m.)

Dela recurenţi se cere cvalificaţiunea- prescrisă
prin Regulament pentru parohii de clasa primă. Recu
renţii vor avea să se prezente în s. biserică, spre a-şi
arătă desteritatea omiletică şi rituală pe lângă observa
rea §-lui 33 din Regulament. Recursele adresate comite
tului parohial sunt a se trimite la subscrisul oficiu.

Timişoara, 14/27 martie 1911

Oficiul pprezbiteral gr. or.
rom. al Timişorii.

Dr. Traían Putici prototoprezbiter.
— • — 3—3

Pe baza ordinelor consistoriale cu Nrii 1549 res
pective 2437/1910 şi 782/1911 prin aceasta să escrie
din nou concurs pentru îndeplinirea capelaniei tempo
rale sistemizate pe lângă veteranul paroh Teodosiu
Motorca din Dud cu termin de 30 zile dela prima pu
blicare în organul oficios „Biserica şi Şcoala".

din Halmagiu Nagyhalmâgy Comitetului
paroh, din H nţişor—Gurahonţ având a să prezenta
sub durata concursului în vre-o duminecă ori sărbă
toare atât în biserica din matra Honţişor cât şi în
filia Gurahonţ predicând ori servind spre a să face
cunoscut poporului.

Din şedinţa comitetului paroh, din Honţişor—Gura
honţ ţinută la 3/16 ianuarie 1911.

loan Mera, Stefan Ponta,
preot preş. com. p. înv. not. corn. par.
în conţelegere cu mine : Cornel Lazar protopresbiter.

— • - 3—3
Pentru întregirea postului de învăţător din Secaş,

tractul Belinţului, să escrie concurs cu termin de 30
zile dela prima publicare în „Biserica şi Şcoala".

Recurenţii sâ-şi adjusteze recursele lor după pre
scrisele regulamentare şi, adresate comitetului parohial
din Temeşeşti, să le suştearnă P. On. Oficiu ppopesc
în Mariaradna, apoi să se prezinte în vre-o Duminecă
ori sărbătoare în sta Biserică din Temeşeşti, pentru
a-şi arătă desteritatea în cele cantorale.

Temeşeşti, la 1/14 martie 1911.
Salomon- Giurcoane D. Cir ţi

preşed. com. par. not. corn. par
în conţelegere cu : Procopiu Oieulescu protoprezbiter

inspector de scoale.
— • 3 - 3

Pentru îndeplinirea definitiva a postului învăţă
torese delà şcoala a doua paralelă, confes. gr. or. rom.

Pianul şi preliminarul de spese şi condiţiile
de licitaţie se pot vedea la oficiul parohial gr. ort.
român din loc.

Licitanţii nu-şi pot formă drept la diurne şi spese
de călătorie pentru participare. Comuna bisericească
îşi rezervă dreptul de a da lucrul în întreprindere
acelui maestru în care va avea mai multă încredere.

Kisrona, (Râvna) la 20 martie (2 aprilie) 1911.
Simesie Jozsa Ştefan Musca

preşedintele com paroh. not com. par.
—•— 2 - 3

Procur şi dau informaţiuni în toate afacerile
procesuale, extraprocesuale, administrative
şi comerciale; mijlocesc împrumuturi perso
nale, hipotecare şi amortizaţionale ieftin şi
în scurt timp; mijlocesc cumpărări,